

Remissyttrande

Datum 2017-02-09

Nätverket Friskolor i Väst

Finansdepartementet

103 33 STOCKHOLM

Regeringskansliet per e-post:

fi.registrator@regeringskansliet.se

Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 216:78)

Friskolenätverket i Väst avstyrker utredningens förslag. Det skulle kraftigt försämra våra möjligheter att verka och långsiktigt hota vår överlevnad. Förslaget innebär en inskränkning av företagandet och skulle få långsiktigt negativa effekter för hela vår bransch. Förslaget skulle direkt drabba våra 2608 brukare och våra 462 medarbetare. På dessa praktiska och principiella grunder avstyrker vi därför förslaget.

Detta är vårt nätverk

Vi är ett nätverk i Västra Sverige som består av 15 små friskolor. Alla är vi olika när det gäller storlek, inriktning och driftsform. MEN vi bärs alla av en idé och genom den hoppas vi att kunna göra skillnad och vara ett valbart alternativ i svensk skola. I vårt nätverk träffas rektorerna regelbundet och vi har gemensamma utbildningsdagar och ämnesnätverk för vår personal.

Vi har funnits olika länge, någon av oss var med från start 1993 och andra har kommit till under vägen. En del av oss är sprungna från ett direkt nedläggningshot i glesbygd, medan andra är startade med tanke om en särskild pedagogik, profil eller inriktning. Vi består av både konfessionella och icke-konfessionella skolor. Vi finns i hela västra Sverige från Mariestad till Höno.

I skolinspektionens skolenkät som går ut till elever, föräldrar och personal före en inspektion ser vi att våra elever känner sig sedda, trygga och utmanade i undervisningen. Våra föräldrar har en hög nöjdhet och personalen är nöjda med sin arbetsmiljö och skolans ledning. Kort sagt så är våra skolor bra arbetsplatser för både elever och personal, genererar en hög kvalitet, bra resultat och ökar mångfalden i svensk skola.

Flera av våra skolor har vuxit sedan de startade och växer fortfarande, det är stor efterfrågan på skolornas platser och hos flera av oss är det långa köer med elever som önskar gå på skolan.

Våra skolor omsätter allt från 5 miljoner kr till 50 miljoner kr och vi måste givetvis gå med vinst då motsatsen skulle vara konkurs. Vi har små operativa kapital. Våra stora resurser ligger i mänskligt kapital, kompetens, skicklighet och uppbyggnad av ett gott renommé. Våra

vinster lägger vi i en buffert för att kunna klara elevbortfall, större investeringar som IT, utemiljö, möbler etc.

Konsekvenser av förslaget

Vi har räknat igenom vad Välfärdsutredningens förslag skulle innebära för oss och det visar sig att flera av oss skulle till och med behöva gå med minusresultat.

För oss innebär en sådan förändring en kraftigt ökad osäkerhet i våra bolag. Vi kommer inte kunna bygga upp någon buffert för oförutsedda händelser och företagen blir sårbara vilket går ut över både våra elever och medarbetare. För oss är bufferten en garanti för att kunna säkerställa en långsiktig ekonomisk hållbarhet som skolinspektionen kräver vid tillståndsprovning.

Om förslaget går igenom så kommer det innebära att vi i vårt nätverk får avveckla våra skolor, glesbygden drabbas och valfriheten minskas. Sett ur ett miljöperspektiv kommer detta att ha negativa konsekvenser då elever ska "bussas" till andra skolor och personal arbeta på annan ort. Det finns också stor risk att lärare, elevhälsopersonal och andra yrkeskategorier som finns i våra skolor och idag arbetar hos oss väljer en yrkesbana utanför skolan, vilket fördjupar personalkrisen inom skolan i hela landet.

Avslutning

Utredningen skulle få långtgående konsekvenser för alla oss och särskilt de människor som på olika sätt är beroende av att vår verksamhet fungerar.

Utredningen visar inte att den till fullo – eller ens begränsat – inser vad som kan hända om en vinstreglering införs. Utvecklingen av den svenska skolan kommer att behöva alla krafter för att möta de ökande behov som vi står inför. Med utredningsförslaget läggs en våt filt över utvecklingen. Och på sikt riskerar rimligen även andra sektorer att hotas.

Friskolenätverket i Väst menar därför att det finns synnerligen starka skäl att avstyrka förslaget. Detta är inte en framkomlig väg för svensk välfärd eller svensk företagsamhet.

Broholmskolan Ekonomisk Förening (org.nr. 769608-1319)

Lidköpings Kommun

Jung Friskola Ekonomisk Förening (org.nr. 769619-9566)

Vara Kommun

Järbo Friskola ideell förening (802447-8847)

Färgelanda Kommun

Nya skolan AB (556612-7600)

Trollhättans Kommun

Lilla Edets Kommun

Stigens Friskola AB (556855-9917)

Färgelanda Kommun

Stiftelsen Önums Friskola (868401-0559)

Vara Kommun

Trollhättans Montessoriskola AB (556469-6564)

Trollhättans Kommun

Vänersnäs Montessorskola AB (556469-8545)

Vänersborgs Kommun

Stiftelsen Uddevalla Kristna Skola (858501-1904)

Uddevalla Kommun

